Institut fiir E

Stadtgeschichte

Verkehrsverein

Gelsenkirchen

Bestand Na 3

Institut fur Stadtgeschichte/
Stadtarchiv Gelsenkirchen
Bearbeiterin: Annett Fercho
Gelsenkirchen 2003

e.V.




Geschichte des Bestandsbildners

In der Griindungsversammlung der Allgemeinen Verkehrskommission am 31.10.1905 wurde
festgehalten, "...dass die Verkehrsverbindungen unserer Stadt mit der ndheren und weiteren
Umgebung nicht den heutigen Anspriichen und Interessen der Stadteingesessenen entsprachen."
Somit bestand ihr Hauptziel in der Lésung der innerstadtischen Verkehrsprobleme, die durch die mit
der Industrialisierung einhergehende territoriale Ausdehnung und die unkontrollierte
Bevolkerungszunahme entstanden waren. Im Besonderen ging es der Verkehrskommission um die
Verbesserung der Verkehrsverhaltnisse, v.a. in Nord-Std-Richtung und um eine nachdrickliche
Vertretung Gelsenkirchener Interessen in Gberodrtlichen Behoérden und Wirtschaftsorganisationen.
Gegrundet wurde die Verkehrskommission durch in Gelsenkirchen ansassige berufsstéandische
Vereinigungen (Kaufleute, Haus- und Grundbesitzer, Wirte) und andere, an einer Verkehrsbelebung
interessierte Blrger.

Die Verkehrskommission setzte sich fir eine starkere Beachtung Gelsenkirchens an der
KdIn-Mindener Eisenbahnlinie, an die die Stadt seit 1847 angeschlossen war, ein, aber auch fir die
Optimierung des Offentlichen Personennahverkehrs durch den Ausbau des StraRenbahnnetzes. Die
Kommission versuchte bei der Umsetzung ihrer Ziele eigene Wege zu gehen, ohne die kommunale
Verkehrspolitik stéren zu wollen.

Um ihre Aufgaben noch intensiver gestalten zu kdnnen, beschloss die Allgemeine
Verkehrskommission im Jahre 1908 ihre Umwandlung in einen Verkehrsverein.

So fand am 02.04.1909 unter der Leitung Alex Kaufmanns im Bahnhofshotel die
Griundungsversammlung des Verkehrsvereins statt. Der Verein zahlte zu diesem Zeitpunkt 117
Mitglieder. Am 19.08.1909 erfolgte unter der Bezeichnung "Verkehrsverein fir den Stadtkreis
Gelsenkirchen e.V." die Eintragung ins Vereinsregister. Wie bereits seiner Vorgangerin ging es dem
Verein darum, Verkehrsverbesserungen jeder Art zu erreichen. Darlber hinaus wollte der
neugegrindete Verkehrsverein aber auch den Fremdenverkehr attraktiver gestalten und Unternehmen
und Einrichtungen bei der Vorbereitung und Durchfihrung von Veranstaltungen und Ausstellungen
unterstitzen. Die Einrichtung eines Verkehrsbiros zur Verbesserung der Verkehrswerbung gehdrte
ebenso zu seinen Zielen wie die Herausgabe zahlreicher Handbtcher, Prospekte, Werbeschriften,
Bildermappen und Fihrer durch Gelsenkirchen.

Zwei Jahre nach der Griindung wurde die erste Geschaftsstelle des Verkehrsvereins an der
HiberniastralRe 1 er6ffnet. Sie befand sich gegenliber dem Gelsenkirchener Hauptbahnhof.

In den ersten Jahren des Vereins dominierte die Verkehrspolitik die Vereinsarbeit. Hier ging es um den
Ausbau von Straltenbahnlinien, aber noch gréliere Prioritat legte der Verein auf den Ausbau der
Eisenbahnverbindungen. Schon 1913 nahm Gelsenkirchen im Guterverkehr den dritten Platz in
Preuf3en hinter Berlin und Duisburg ein. Wollte Gelsenkirchen seine Fahrplanforderungen fiur den
Personenverkehr durchsetzen, musste die Stadt gegen die Eisenbahndirektion, die in Essen sal},
ankampfen, deren Vorliebe der Bergisch-Markischen Strecke galt. Um die Interessen der an die
Kdéln-Mindener Eisenbahnlinie angeschlossenen Stadte besser vertreten zu kdnnen, wurde am
07.01.1910 die "Interessengemeinschaft der Verkehrsvereine an der Kéln-Mindener Linie" gegrindet.
Ihr gehdrten die Stadte Dortmund, Wanne, Eickel, Herne, Gelsenkirchen, spater auch noch
Oberhausen und Duisburg an. Ihr Wegbereiter war Johann Hinrich Metz, der zusammen mit Max
Oberschuir Gelsenkirchens Interessen im am 01.04.1910 gebildeten Arbeitsausschuss der
Interessengemeinschaft vertrat. Dem Ausschuss gelang es stets, die verschiedenen Wiinsche der
Anlieger auf einen gemeinsamen Nenner zu bringen. Ende 1910 Ubernahm Johann Hinrich Metz die
Flhrung des Arbeitsausschusses. So verwunderte es auch nicht, dass er am 01.03.1911 die
Nachfolge von Alex Kaufmann als Vorsitzender des Verkehrsvereins antrat, weil er die
Gelsenkirchener Verkehrspolitik mit viel Energie betrieb. Er kdmpfte daflir, dass die GrofRstadt
Gelsenkirchen unter allen Umstanden die Verkehrsanbindungen erhalten sollte, welche ihr wegen ihrer
wirtschaftlichen Bedeutung und ihrer gewachsenen Bevdlkerungszahl zustehen wirden. So erreichte
er in den Folgejahren durch zahe Arbeit zahlreiche Eilzugverlangerungen und Schnellzuganschlisse.
Max Oberschuir war im besten Sinne des Wortes der "Fahrplan-Sachverstandige" Gelsenkirchens und
wurde wegen seiner Sachkenntnis auch in vielen Uberdrtlichen Verkehrsgremien sehr geschatzt. W.
Minstermann gab die erste Anregung zur Schaffung einer eigenen Handelskammer, die Jahrzehnte




spater (wenn auch in anderer Form) verwirklicht wurde, in der Vestischen Gruppe der Industrie- und
Handelskammer zu Munster.

Im Landeshauptmann der Provinz Westfalen, Dr. Hammerschmidt, der die Gelsenkirchener
Verkehrsverhaltnisse aus seiner Zeit als Landrat gut kannte, fand der Verkehrsverein Gelsenkirchen
einen wichtigen Fursprecher seiner Winsche und Belange. Er setzte sich auch sehr fur die Einrichtung
eines Gelsenkirchener Landgerichts ein. Leider wurden diese Hoffnungen durch die beiden Weltkriege
zunachst zerstort, blieben aber weiterhin im Blickfeld der Ziele des Verkehrsvereins.

1914 schien der Verkehrsverein zunachst erste Erfolge seines harten Kampfes um die Verbesserung
der Verkehrsverhaltnisse in Gelsenkirchen verbuchen zu kénnen (z.B. Umbau des Gelsenkirchener
Hauptbahnhofs und Bau einer Verbindungskurve Katernberg-Nord - Buer-Siid), als der Ausbruch des
1. Weltkriegs alle Hoffnungen darauf zerstorte. Leider gab es auch immer wieder
Auseinandersetzungen mit der Stadtverwaltung, der man fehlende Bereitschaft bei der Durchsetzung
Gelsenkirchener Verkehrsinteressen vorwarf.

1910 wurden auch in Horst ein Verkehrsverein und 1919 der Allgemeine Verkehrsverein fir den
Stadtkreis Buer e.V. gegrindet.

Johann Hinrich Metz, Direktor der Essener Kreditanstalt, legte 1919 seinen Vereinsvorsitz nieder. In
Anerkennung seiner vielfachen Verdienste wurde er in der Mitgliederversammlung am 01.07.1919
zum Ehrenvorsitzenden gewahlt. Nachfolger wurde Max Oberschuir, dem 1924 als hauptamtlicher
Geschéftsfihrer Dr. Walter Friedrich zur Seite trat. Er bekleidete dieses Amt bis 1950. Die Jahre 1920
bis 1924 waren gepragt von Inflation und vom sogenannten "passiven Wiederstand" gegen die
Ruhrbesetzung. Diese Verhaltnisse hielten den Verkehrsverein nicht nur auf im Kampf um seine Ziele,
sondern lielBen Errungenes verloren gehen. Wegen finanzieller Néte und damit geringerer Einnahmen
musste der Vorstand am 18.10.1923 die Geschéftsstelle an der Hiberniastrale aufgeben, konnte sie
aber am 01.06.1924 wieder erdffnen. In die Amtszeit Max Oberschuirs fallt auch der Ausbau der
Auskunftsstelle mit Lesezimmer zu einem modernen Verkehrsburo, das 1925 zum Kirchplatz umzog.
Der Verein zahlte zu diesem Zeitpunkt 400 Mitglieder. Der Verkehrsverein gab ab 1926 die Zeitschrift
"Verkehrsturm" heraus. Im Dezember 1934 wurde ihr Erscheinen eingestellt, um zu verhindern, dass
eine reine Fachzeitschrift zu einem politischen Propagandainstrument missbraucht wirde.

Am 29.03.1935 musste der Gelsenkirchener Verkehrsverein auf Grund eines Erlasses des
PreuRischen Ministers fur Wirtschaft und Arbeit vom 17.11.1933 seine Auflésung beschliefl3en.
Danach war in einer Gemeinde nur ein Verkehrsverein zugelassen, der unter der Flihrung der
Gemeinde oder eines von ihr Beauftragten stehen musste. Die drei Verkehrsvereine wurden aufgel6st
und unter dem Namen "Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V." neugegriindet. Er nahm am 01.04.1935
seine Téatigkeit auf. Da der Vorstand ausschliellich dem Fuhrerprinzip folgte, fanden gré3ere
Versammlungen so gut wie nicht mehr statt, lediglich der Beirat und die ebenfalls 1935 gebildeten
Fachausschisse traten einige wenige Male zusammen. In organisatorischer Hinsicht bleibt noch
nachzutragen, dass im Jahre 1942 auf Anordnung des Prasidenten des
Reichsfremdenverkehrsverbandes die Anderung des Vereinsnamens in "Fremdenverkehrsverein
Gelsenkirchen e.V." erfolgte, obwohl man im Verein selber der Ansicht war, dass in einer reinen
IndustriegroRstadt der eigentliche Fremdenverkehr nur eine untergeordnete Rolle spiele, die
reibungslose Abwicklung des Verkehrs durch gute Verkehrswege und -mittel dagegen von grolder
Bedeutung sei, was durch den Namen "Verkehrsverein" kurz und treffend gesagt werde.

Einen Erfolg von grosser Bedeutung, auf den der Verkehrsverein jahrzehntelang zielbewusst
hingearbeitet hatte, brachte das Jahr 1943 mit der Lésung Gelsenkirchens von der
Gauwirtschaftskammer Westfalen-Sud (Industrie- und Handeskammer zu Bochum) und der
Angliederung an die Kammer in Minster, die dann im Zuge dieser Aktion eine Zweiggeschaftsstelle in
Gelsenkirchen einrichtete.

Am 06. November 1944 wurde bei einem Fliegerangriff das Geschéaftslokal des Verkehrsvereins am
Bahnhofsvorplatz zerstort. Ein Teil der Einrichtung, sowie das aus Grinderzeiten stammende
angesammelte Schriftgut, Akten, Denkschriften und Journale fielen dem Angriff zum Opfer.

Uber die schwierige Wiederaufbauzeit von 1946 bis 1950 fiihrte Hittendirektor Eduard Raven die
Geschicke des Verkehrsvereins. Zu seinen Zielen gehorten: die Verbesserung der lokalen
Verkehrsverhaltnisse, wie z.B. die Wiederinbetriebnahme der StralRenbahnen, der Wiederaufbau der
Kanalbricken, die Wiederinstandsetzung der Empfangshalle des Gelsenkirchener Hauptbahnhofs




oder die Trimmerbeseitigung allgemein. Am 21.03.1946 fand nach 11 Jahren die erste
Mitgliederversammlung statt, in der auch wieder der Vereinsname geandert wurde in "Verkehrsverein
Gelsenkirchen e.V."

Anlasslich des 40-jahrigen Bestehens erschien 1949 die von Dr. Walter Friedrich verfasste Festschrift
mit dem Titel "Der Verkehrsverein - Geschichte eines 40-jahrigen Kampfes", in der er detailgenau die
Bemuihungen des Verkehrsvereins beschreibt, die Gelsenkirchener Verkehrsverhaltnisse den durch
Industrialisierung und Bevdlkerungswachstum entstandenen Bedlrfnissen und Notwendigkeiten
anzupassen. Darin wird das stete BemUhen des Verkehrsvereins um eine bessere Auslastung der
Kdln-Mindener Eisenbahnlinie gegeniber der immer bevorzugten Bergisch-Markischen Eisenbahnlinie
geschildert. Auf Anregung des Vestischen Verkehrsverbandes in Mlnster, dem sich der
Verkehrsverein Gelsenkirchen im Herbst 1946 angeschlossen hatte, grindeten im Jahre 1947 erneut
die Anlieger der KéIn-Mindener Eisenbahnlinie unter dem Vorsitz des vom Verkehrsverein
vorgeschlagenen Oberbirgermeisters Zimmermann eine "Interessengemeinschaft Kéln-Mindener
Linie". Die durch Wirtschaftskrise und 2. Weltkrieg nicht weiter verfolgten Bemihungen um ein
eigenes Landgericht in Gelsenkirchen wurden im Frihjahr 1948 in einer Denkschrift an den
Justizminister flr das Land Nordrhein-Westfalen erneuert.

Im Jahre 1950 wurden organisatorische Anderungen im Verkehrsverein und seiner Geschéaftsfiihrung
erforderlich. Dadurch, dass Dr. Walter Friedrich von seinem Amt als Geschéftsfuhrer zurticktrat,
endete auch die Personalunion zwischen Verkehrsverein und Deutschem Reiseburo, weil Friedrich
gleichzeitig auch dessen Inhaber war. Das Deutsche Reisebiro blieb danach weiterhin mit der
Auskunftserteilung und Beratung der Bevolkerung beauftragt. Der neue Geschaftsfuhrer hield ab 1950
Friedrich Hundertmark, der neue Vorsitzende des Verkehrsvereins Dr. Helmut Droescher.

1961 wurde Helmut Ochs 1. Vorsitzender des Verkehrsvereins, der auch maf3geblich an der Griindung
der Verkehrswacht 1950 mitgewirkt hatte und deren 1. Vorsitzender er zehn Jahre spater wurde. Von
1961 bis 1966, bis zu seinem Tode, bekleidete Ochs beide Amter in Personalunion. Anfang der 70er
Jahre zogen beide Vereine in das Hans-Sachs-Haus. Veranderte Verkehrsverhaltnisse brachten auch
neue und veranderte Aufgaben fir den Verkehrsverein mit sich. Die Verkehrswacht Gbernahm zu
dieser Zeit bereits Aufgaben des Verkehrsvereins, wie z.B. die Forderung der Verkehrssicherheit,
wahrend der Verkehrsverein sich auf Aufgaben zu konzentrieren begann, die mit dem Image und dem
Tourismus der Stadt zusammenhingen. Die zunehmende Motorisierung brachte neue
Verkehrsprobleme fir die Stadt. Wichtige Verkehrsprojekte in dieser Zeit waren u.a. der Bau eines
Omnibusbahnhofs am Hauptbahnhof, ahnlich der Anlage in Buer, Ausbau des Telefonnetzes,
Umsetzung von Verkehrsbauprojekten wie der Glickauf-Schranke oder der Verwirklichung der
Nord-Sud-Achse (Durchbruch zum Ruhrschnellweg). Im Blickfeld der Bemihungen um verbesserte
Verkehrsverhaltnisse blieb wie gehabt der Eisenbahnverkehr. Als positives Beispiel dieser Zeit sei die
Anbindung des Ruhr-Zoos an das Bundesbahnnetz genannt, wovon der Bahnhof Zoo (Bismarck)
kiindet. Seit 1950 wurden im Laufe der Jahre die aus der unscheinbaren "Gelsenkirchener
Wochenschau" entwickelten "Gelsenkirchener Blatter" zu einer Halbmonatsschrift, die weit tGber die
urspringliche Zielsetzung (Terminankindigungen und kleine Stadtchronik) hinauswuchs zu einem
Kompendium des Zeitgeschehens in Gelsenkirchen. Bis 1984 wurden sie zusammen mit dem
Stadtamt fur Wirtschaftsférderung und Presse herausgegeben.

1987 wurden die Rdume im Hans-Sachs-Haus vergréRert, 1997 erhielt der Verkehrsverein die Lizenz,
Eintrittskarten zu verkaufen. Die Vermittlung von Hotelzimmern gehorte nun ebenfalls zu seinen
Aufgaben.

Einen Teil der Aufgaben Ubernahm seit 1996 bereits die Stadtmarketing Gesellschaft Gelsenkirchen
mbH. Dies geschah auf der Grundlage eines zwischen dem Verkehrsverein und der Gesellschaft
geschlossenen Kooperations- und Dienstleistungsvertrags.

Die Verkehrswacht zog 1996 aus den Rdumen im Hans-Sachs-Haus aus - was jedoch keinen Einfluss
auf die fortbestehende Kooperation der beiden Vereine hatte.

Ab 01.08.2000 Ubernahm auf Grund der finanziellen Schwierigkeiten des Verkehrsvereins die
Stadtmarketing Gesellschaft den wirtschaftlichen Betrieb und trat in alle bestehenden
Geschéftsverbindungen ein. Der Verkehrsverein konzentrierte sich seitdem auf die Organisation von
Stadterundfahrten, den Verkauf von Souvenirs und Eintrittskarten und "auf die Férderung von
Verkehr, Handel und Wohlfahrt".




Herkunft des Bestandes und Uberlieferungslage

Der Bestand des Verkehrsvereins wurde dem Stadtarchiv aufgrund der Aufldsung des Blros im
Hans-Sachs-Haus im Jahre 2000 Gbergeben. Der Bestand umfasst den Zeitraum 1905 bis 1996.

Die Uberlieferung des Verkehrsvereins enthélt Niederschriften der Mitgliederversammlungen und des
Vorstandes seit der Grindung der Allgemeinen Verkehrskommission Gelsenkirchen 1905, des
Verkehrsvereins Gelsenkirchen seit seiner Grindung 1909 bis zu seiner Auflésung 1935 sowie des
Verkehrsvereins Horst-Emscher seit seiner Griindung 1910 bis zu seiner Auflésung 1935. Die
Aktenuberlieferung setzt erst wieder ab 1945 ein, da das Schriftgut aus der Zeit vor 1945 dem
schweren Bombenangriff auf Gelsenkirchen am 06.11.1944 zum Opfer fiel. Der vorhandene
Aktenbestand beinhaltet Niederschriften, Satzungsfragen, personelle, organisatorische und finanzielle
Angelegenheiten der Geschaftsfihrung, Mitgliedsfragen, Verkehrsfragen, Korrespondenz tber
Veranstaltungen und Aktivitdten des Verkehrsvereins, Image- und Touristikangelegenheiten, die
Zusammenarbeit mit Gbergeordneten Verkehrsverbanden sowie Zeitungsausschnitte. Der Bestand
stellt einen Uberblick tber die Aufgaben und Téatigkeitsfelder des Verkehrsvereins dar. Dariiber hinaus
enthalt diese Uberlieferung Niederschriften der Verkehrswacht seit ihrer Griindung 1950 bis 1964.

Bei dieser Uberlieferung handelt es sich nicht um einen abgeschlossenen Bestand, weil der
Registraturbildner (Verkehrsverein) nach wie vor existiert. Da allerdings wesentliche Aufgaben durch
die Stadtmarketing Gesellschaft Gelsenkirchen mbH fortgeflhrt worden sind, sollte auch deren
Bestand als ergédnzende Parallel- und Nachfolgeuberlieferung kinftighin dauerhaft gesichert werden.

Bearbeitung / ErschlieBung (Ordnung und Verzeichnung)

Der Bestand Verkehrsverein gehort nach der Tektonik des Stadtarchivs zum Bestand des Archivguts
privater Herkunft (Na).

Jede Verzeichnungseinheit (Archivmappe) erhielt neben dem Bestandskirzel (Na) eine laufende
Nummer. Zitiert werden die Akten jeweils nach dem Muster: Bestandskurzel/Nummer (z.B. Na 3/28).
Erfasst wurden Aktentitel, Darin- und Enthalt-Vermerke, Laufzeit (Beginn/Ende) und ggf. Angaben
zum Erhaltungszustand. Der Aktentitel umschreibt den wesentlichen Inhalt der Akte. Er wurde
verandert, wenn es sich um allgemeine Umschreibungen des Inhalts, wie z. B. "Schriftverkehr" o. a.
handelte. Der Enthalt-Vermerk wurde angelegt, wenn der Aktentitel den Inhalt nicht in ausreichender
Form widerspiegelt, um den Aussagewert des Aktentitels zu konkretisieren. Ein Darin-Vermerk wurde
angelegt, wenn die Akte einen Inhalt aufwies, der vom Aktentitel nicht gedeckt war oder die
Archivalieneinheit nicht zu erwartende Dokumentationswerte beinhaltete, wie z.B. Karten, Prospekte,
Fotos etc. Die Laufzeit in Jahresangaben bezieht sich auf die Datierung der Schriftstiicke.

Die Laufzeit beginnt mit dem altesten und endet mit dem jlingsten Uberlieferten Dokument. Angaben
zum Erhaltungszustand wurden gemacht, wenn das Dokument z.B. Wasserflecken, Tinten- oder
Klebespuren, Papierschaden usw. aufwies.

Die im Programm getrennt geflihrten Register flr Orte, Personen und Sachen wurden fiir den
Ausdruck zusammengefasst. Die Ziffern hinter den Registereintrdgen beziehen sich auf die laufenden
Nummern im Findbuch, nicht auf die Signaturen.

Die Verzeichnung erfolgte mit dem Archivprogramm FAUST 3.

Technische Aufbereitung

Kassationen (Vernichtung) einzelner Teile der Uberlieferung wurden wahrend der
Erschliefungsarbeiten nicht vorgenommen.

Der Nachlass wurde archivgerecht in saurefreie Archivmappen und Archivkartons verpackt. Im Papier

Vi



vorhandene Metallbestandteile wurden entfernt. Die Lagerung erfolgt im Magazin des Stadtarchivs im
Bildungszentrum.

Benutzungsmodalitdten

Fir die Benutzung des Nachlasses Verkehrsverein gelten die Bestimmungen der Benutzungsordnung
des Instituts flr Stadtgeschichte vom 31.05.1990.

Literaturverzeichnis

Fuhrer durch Gelsenkirchen / hrsg. vom Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V. -
Gelsenkirchen 1913. - 68 S.: Abb.

Satzungen des Gelsenkirchener Verkehrsvereins e. V. / Gelsenkirchener
Verkehrsverein. - Gelsenkirchen : Carl Bertenburg, 1919. - 8 S.

Fuhrer durch Gelsenkirchen / hrsg. vom Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V. -
Gelsenkirchen 1925.-76 S.: Abb.

Die Nord-Sud-Verbindungen, von Bankdirektor a. D. Metz, Gelsenkirchen /
Gelsenkirchener Verkehrsverein. - Gelsenkirchen : Carl Bertenburg, 1927. - 14 S.
Schriften des Gelsenkirchener Verkehrsvereins e. V.

Geschaftsberichte: 1910 - 1918; 1925 - 1926 / Gelsenkirchener Verkehrsverein. -
Gelsenkirchen : Carl Bertenburg, 1927. - Schriften des Gelsenkirchener Verkehrsvereins
e.V.

Der Verkehrsverein Gelsenkirchen: Geschichte eines 40jahrigen Kampfes 1909-1949 /
Walter Friedrich. - Gelsenkirchen 1949. - 120 S.: Abb.

50 Jahre Verkehrsverein Gelsenkirchen e. V. 1909-1959 / Verkehrsverein
Gelsenkirchen. - Gelsenkirchen : Sproll, 1959. - 15 S.: Abb.

Welche Verkehrsunternehmungen vertritt der Gelsenkirchener Verkehrsverein. In: Der
Verkehrsturm. - 1931. Heft 3, S. 35

Friedrich, Walter: Verkehrswerbung in den Schaufenstern des G.V.V. In: Der
Verkehrsturm. - 1931. Heft 3, S. 36-37

Friedrich, Walter: Verkehrswerbung vom Verkehrs-Turm des G.V.V. In: Der
Verkehrsturm. - 1931. Heft 4, S. 53-54

Schm.: 50 Jahre Verkehrsverein Gelsenkirchen: Ruckschau auf Verkehrspolitik und

Vil



Verkehrswerbung in einem schicksalsschweren halben Jahrhundert kommunaler
Entwicklung. In: Gelsenkirchener Blatter. - 1959. Heft 19, S. 2-17: Abb.

Gedanken und Zahlen zum Verkehrsgeschehen: eine Sonderschrift aus Anlaf} des
25jahrigen Bestehens des Verkehrsausschusses / hrsg. von der Verkehrswacht
Gelsenkirchen e.V. - Gelsenkirchen 1978. - 47 S.

Vil



Satzung

Deposita. Nachlasse

Juristische Personen

Satzung

Satzungsanderung
1946-1987

Enthalt u.a.: Notariell bestatigte Anderungen des Vorstandes des
Verkehrsvereins Gelsenkirchen zum Vereinsregister beim Amtsgericht
Gelsenkirchen, Niederschrift der Jahreshauptversammlung vom
11.03.1987, Antrag auf Anerkennung der Gemeinnutzigkeit des Vereins
beim Finanzamt, Niederschrift Gber die Mitgliederversammlungen am
24.09.1959 und am 12.07.1960, Satzung vom 21.03.1946

Na3/44

Entwurf einer Satzung fur den Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V. im
Dezember 1982

1981-1982
Na3/11

Vereinsregisterangelegenheiten, Satzungsanderung,
Jahreshauptversammlungen 1994 und 1995

1994-1996

Enthalt auch: AulRerordentliche Mitgliederversammlung am 09.11.1995 zur
Abstimmung Uber die Vereinssatzung und Vorstandssitzung am
12.09.1995

Na 3 /37

Satzung vom 09. November 1995
1995

Na3/45




Geschiftsfuhrung

Geschiftsfiihrung

Geschaftsraume des Verkehrsvereins im Rathaus Buer und im
Hans-Sachs-Haus

1950-1979
Enthalt v.a.: Mietvertrag sowie Miet- und andere Rechnungen
Darin: Grundrissplane des Rathauses Buer
Na3/14

Einstellung des Geschéftsfuhrers Kurt Hartwich von 1984-1990 und
dessen Gehaltsabrechnungen

1983-1990

Na 3 /50

Stellenbewerbungen an den Verkehrsverein
1991-1992

Enthalt auch: Organisation des Sommerfestes Schlol Berge 1991 und
1992, Mahnungen

Darin: Lageplan der Veranstaltungen zum Sommerfest Schlo3 Berge

Na 3/42

Personalverwaltung

1991-1996

Enthalt u. a.: Aufwandsentschadigungen, Protokolle der
Vorstandssitzungen vom 02.09.1991 und vom 12.08.1992, Lohn- und
Gehaltsabrechnungen von Alexandra Olschewski und Jan Kempgens

Na 3 /54




Finanzen

10

11

12

13

14

Finanzen

Verwaltungskostenvoranschlage, Jahresabschluss- und Geschaftsberichte
der Zweckverbandssparkasse

1935-1946

Enthalt auch: Zeitungsausschnitte mit Allgemeinen Vorschriften zum
Finanzwesen, Satzung des Sparkassenverbandes der Stadt
Gelsenkirchen und der Gemeinde Westerholt

Na 3 /27

Journal Uber die Buchfiihrung vom 8. Mai 1943 bis 31. Juli 1948
1943 - 1948

Na 3 /66

Haushaltsplane (1946 bis 1970), Kassenberichte (1946 bis 1970) und
Geschéftsberichte (1935/46 bis 1955/56, 1962 bis 1967)

1946-1970

Enthalt auch: Zeitungsausschnitte Gber die Jahreshauptversammlung 1968
und den Anwesenheitsnachweis der Jahreshauptversammlung vom
30.10.1969

Na3/20
Rechnungen fur Zeitungs-Abos, Garagenmiete, Telefon, Vollmachten fur

Vorstandsmitglieder des Verkehrsvereins Uber Konten des
Verkehrsvereins bei der Post und anderen Kreditinstituten

1947-1991

Na 3 /22

Journal Uber die Buchfihrung vom 3. August 1948 bis 12. September
1950

1948 - 1950

Na 3 /67
Versicherungen
1949-1990

Na 3/49




Finanzen

15

16

17

18

19

20

Stadtische Zuschisse an den Verkehrsverein
1950-1994

Enthalt u. a.: Erhéhung der Mitglieds- und Jahresbeitrage, Haushaltsplane,
Zeitungsausschnitt aus der Buerschen Ztg. vom 19.12.1973 Uber die
Erhdhung des Mitgliedsbeitrags, Zeitungsausschnitt aus der Buerschen
Ztg. vom 09.05.1980 uber die gewahrten stadtischen Zuschusse

Na 3 /59

Journal Uber die Buchfihrung vom 10. August 1950 bis 30. November
1953

1950 - 1953

Na 3/68
Versicherungen
1950-1991

Na 3/48

Journal Uber die Buchfihrung vom 30. November 1953 bis 31. Dezember
1958

1953 - 1958

Na 3/69

Bilanzen und Kassenprufungsberichte von 1971 bis 1981
1971-1981

Enthalt auch: Aufstellung des Anlagevermégens 1981 und 1982,
Haushaltsplane und zusatzliche Belastungen 1971-1982, Entwurf einer
Satzung fur den Verkehrsverein vom Dezember 1982

Na3/9

Mietangelegenheiten
1971-1991

Enthalt: Mietvertrage, Nebenkostenabrechnungen, Schriftverkehr zum
Mietverhaltnis

Na 3 /52




Finanzen

21

22

23

24

25

Anlagevermogen -Wertpapiere- und Buchungsaufgaben sowie
Depotauszige

1978-1987

Na 3 /47

Lohn- und Gehaltskonto des Verkehrsvereins Gelsenkirchen vom
01.01.1982 bis 31.12.1989

1982-1989

Na3/19

Mitgliedsbeitrage
1987-1990

Enthalt: Niederschrift der Jahreshauptversammlung vom 11.03.1987 zur
Satzungsanderung, Gewinnung neuer Mitglieder, Anderung der
Beitragsordnung - Erhéhung der Mitgliedsbeitrage

Darin: "Typisch Gelsenkirchen: Die Gastlichkeit" - Verzeichnis der Hotels
und Gasthofe in Gelsenkirchen, Gelsenkirchen-Buer und
Gelsenkirchen-Horst von 1990

Na 3 /61

Schriftverkehr zu Uberwiegend finanziellen Fragen des Verkehrsvereins
1990-1995

Enthalt u.a.: Protokolle der Jahreshauptversammlungen, der
Vorstandssitzungen, Erfolgsrechnung und Budgetplanung der
Stadtmarketing GmbH, Protokolle der Gesellschafterversammlung der
Stadtmarketing GmbH, Uber die Sitzung des Gebietsausschusses
Westfalisches Ruhrgebiet des Landesverkehrsverbandes Westfalen e. V.,
Schriftwechsel Uber den stadtischen Zuschuss an den Verkehrsverein,
insbesondere im Zusammenhang um die Finanzierung der
Renovierungsmallinahmen des Geschéftslokals des Verkehrsvereins im
Hans-Sachs-Haus, notarielle Beglaubigung Uber die Eintragung des
Vorstandes in das Vereinsregister, Geschéaftsberichte, Veranstaltungen

Na3/41

Lohn- und Gehaltsbuch des Verkehrsvereins Gelsenkirchen vom
01.01.1990 bis 1994

1990-1994

Na3/18




Finanzen

26

27

28

29

30

31

32

Geschaftsberichte des Verkehrsvereins
1990-1992

Na3/63

Kassenbuch des Verkehrsvereins (Nr. 5) vom 01.06.1991 bis 31.12.1991
1991

Na 3/17

Finanzverwaltung

1994-1995

Enthalt u.a.: Prifberichte des Kassenprufers fir die Jahresrechnungen,
Gewinn- und Verlustrechnungen 1988-1995, Umsatzsteuererklarungen

Na3/34

Mitglieder

Mitgliederbuch des Verkehrsvereins Gelsenkirchen mit den geleisteten
Beitragen der Mitglieder

1950-1965
Na3/16

Austrittserklarungen aus dem Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V. der
Stadtteile Buer und Horst

1951-1989
Na 3 /26

Beitrittserklarungen zum Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V. vom Stadtteil
Buer

1952-1984

Na3/24
Beitrittserklarungen zum Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V.
1952-1990

Na 3/30




Mitglieder

33

34

35

36

37

Austrittserklarungen aus dem Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V. Stadtteil
Gelsenkirchen

1953-1989
Enthalt: Zahlungserinnerungen

Na3/23

Austrittserklarungen aus dem Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V.
1954-1989

Na 3/25
Beitrittserklarungen zum Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V.
1959-1979

Na3/31
Austrittserklarungen aus dem Verkehrsverein Gelsenkirchen e.V.
1982-1990

Na 3 /36

Niederschriften

Protokollbuch der allgemeinen Verkehrskommission Gelsenkirchen, des
Vorstands, Vereinsausschusses und der Mitgliederversammlungen des
Verkehrsvereins fur den Stadtkreis Gelsenkirchen ab 02.04.1909 bis
27.03.1911

1905-1911
Erhaltungszustand: Wasserflecken, Tintenspuren

Na3/4




Niederschriften

38

39

Protokollbuch der Mitgliederversammlung des Verkehrsvereins
Horst-E.[mscher]

1910-1916, 1919-1935

Enthalt auch: Schreiben des Amtsgerichts Buer vom 11.04.1935 an den
Rektor i. R. Heinrich Alldieck (Liquidator) Uber die Auflésung des
Verkehrsvereins, eingeklebte Zeitungsausschnitte tber die
Mitgliederversammlungen, Jahresberichte und Uber die Auflésung des
Verkehrsvereins im Zusammenhang mit der Zusammenlegung
Gelsenkirchens mit Buer und Horst, Schriftverkehr zwischen dem
Verkehrsverein Horst-Emscher und der Stadt Gelsenkirchen zum Thema
Zusammenschluss der Verkehrsvereine der Einzelstadtteile zu einem
Verkehrsverein Gelsenkirchen, 1935

Darin: "Satzungen des Verkehrsvereins fur die Gemeinde Horst-Emscher
E.V." vom 14.10.1910 (gebunden)

Erhaltungszustand: z.T. eingerissene Seiten

Na3/2

Protokollbuch der Vorstandssitzungen und des Geschéaftsausschusses des
Verkehrsvereins Horst-E.[mscher]

1910-1915, 1917, 1919-1921, 1925-1932

Enthalt auch: Abschrift eines Briefs des Oberblrgermeisters vom
30.04.1932 Uber die Bitte des Verkehrsvereins, eine Gedenktafel fir die
Gefallenen des Krieges vom Gartenamt saubern zu lassen, Abschrift eines
Briefs des Verkehrsvereins vom 15.06.1931 an das Verkehrsamt
Gelsenkirchen Uber die Umbenennung der Stral’e zwischen Schmalhorst-
und Fischerstrale in "Am Hesterkamp", Abschrift eines Briefs des
Verkehrsvereins vom 25.06.1931 an das Verkehrsamt Gelsenkirchen Uber
die Begradigung einer scharfen Kurve nach der Essener- bzw. Bottroper
Stralde, Abschrift eines Briefs des Verkehrsvereins vom Marz 1932 an das
Verkehrsamt Gelsenkirchen Uber die Anbringung eines Briefkastens an der
Verwaltungsstelle Horst, Abschrift eines Briefs des Verkehrsvereins an das
Verkehrsamt Gelsenkirchen Uber die Erneuerung der Bitte, die frihere
Bahnstrecke der Emschertalbahn zu planieren und zu begrinen,
Zeitungsartikel vom 15.06.1931 Uber die Themen der Sitzung des
Geschaftsausschusses des Verkehrsvereins, eingeklebte Zeitungsartikel
Uber das neue Horster StralRenbauprogramm, wichtige neue
Verkehrsbander fur Horst: AufschlieBung des Steinrottviertels, Entlastung
der Essener Stralle, durchgangige Verbindung Buer-Beckhausen-Horst
durch Ausbau der Rosenstralle

Darin: "Satzungen des Verkehrsvereins fur die Gemeinde Horst-Emscher,
E.V." vom 14.10.1910 (gebunden)

Na3/3




Niederschriften

40

41

Protokollbuch der Vorstandssitzungen, des Vereinsausschusses und der
Mitgliederversammlungen des Verkehrsvereins Gelsenkirchen vom
29.03.1911 bis 16.03.1914

1911-1914

Enthalt auch: Protokolle der Sitzungen der Kommission fir den
Nahverkehr, der Sitzungen des Arbeitsausschusses der Verkehrsvereine
an der CdIn-Mindener Strecke, sonstige Besprechungsprotokolle mit
anderen Verkehrsvereinen

Erhaltungszustand: Tintenspuren

Na3/6

Protokollbuch der Vorstandssitzungen, des Ausschusses und der
Mitgliederversammlungen des Verkehrsvereins Gelsenkirchen vom 15.
April 1914 bis Ende 1917

1914-1917

Enthalt auch: Auszug aus dem Geschéaftsbericht des Haus- und
Grundbesitzer-Vereins fir das Jahr 1913, in dem aus dem Jahresbericht
des Vekehrsvereins zum zweigleisigen Ausbau der Eisenbahnstrecke
Gelsenkirchen - Essen zitiert wird, Verfligung an den Vorstand der
national-liberalen Partei des Stadt- und Landkreises Gelsenkirchen, Herrn
Rektor Weber mit einer Rechtfertigung der AuRerung Uber den gefallenen
Abgeordneten Hasenclever, Abschrift eines Antwortschreibens vom
21.06.1916 Uber Dienstreisen stadtischer Beamter, Rundschreiben vom
17.06.1916 Uber den Schriftwechsel der Eisenbahndirektion Essen und
dem Verkehrsverein mit anliegendem Fragebogen Uber den
Fremdenverkehr Essen - Berlin und Auswertung des Fragebogens,
Kassenaufstellung fir das Jahr 1916, Beschwerde des Verkehrsvereins an
die Stadt Gelsenkirchen uber die Nichtberlcksichtigung beim Erwerb eines
Lichtbildvortrags tUber Deutschland, Zeitungsartikel Gber die
Entstehungsgeschichte Gelsenkirchens, eingeklebte Zeitungsausschnitte
Uber die Vorankindigungen der Sitzungen mit TOP und
Berichterstattungen Uber die Mitgliederversammlungen,
Anwesenheitsnachweis des Birgermeisters von Wedelstaedt an den
Sitzungen des Verkehrsvereins

Erhaltungszustand: teilweise eingeririssene Seiten; Kleberspuren

Na3/5

10



Niederschriften

42

43

44

45

Protokollbuch der Vorstands- und Beiratssitzungen und der
Mitgliederversammlungen des Verkehrsvereins Gelsenkirchen e.V.

1918-1935

Enthalt auch: Schreiben des Oberbirgermeisters Carl von Wedelstaedt
vom 04. April 1918 Uber die Férderung der Verkehrsinteressen bezuglich
der KéIn-Mindener Linie; Vorschlage des Vereinsvorstandes zur Férderung
der Verkehrsinteressen bezlglich der KéIn-Mindener Linie; Entwurf einer
Zeitungsanzeige betr. Einladung zur Mitgliedsversammlung am 05.12.1922
vom 01.12.1922; eingeklebte Zeitungsausschnitte Uber die
Vorankindigungen der Mitgliederversammlungen mit TOP und
Berichterstattungen Uber die Mitgliederversammlungen

Darin: "Der Verkehrsturm" des Gelsenkirchener Verkehrsvereins e.V., Heft
4, April 1933, 7. Jg. und Heft 5, Mai 1933, 7.Jg.; Satzungen des
Verkehrsvereins fur den Stadtkreis Gelsenkirchen E.V.,1910

Erhaltungszustand: Klebespuren;

Na3/1

Grindung der Verkehrswacht in Gelsenkirchen am 08.11.1950 und
Niederschriften der Jahreshauptversammlungen 1951 bis 1958

1950-1958

Enthalt u.a.: Einladungen, Niederschriften, Anwesenheitslisten und
Zeitungsausschnitte Uber die Jahreshauptversammlungen, Schriftverkehr
zur Grindung der Verkehrswacht, Entwurf einer Satzung

Na3/10

Jahreshauptversammlungen der Verkehrswacht 1959 bis 1965
1959-1965

Enthalt: Niederschriften, Einladungen, Kassenberichte, Verzeichnis der
ausgezeichneten Kraftfahrer, Anwesenheitslisten, Zeitungsausschnitte
(1965 fehlt die Niederschrift)

Na3/15

Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins 1970 bis 1976
1969-1976

Enthalt: Einladungen, Niederschriften, Anwesenheitslisten und
Zeitungsausschnitte sowie Jahres-, Kassenberichte und Haushaltsplane
Uber die Geschaftsjahre 1969 bis 1975

Na3/21

11



Niederschriften

46

47

48

49

50

Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins 1977 bis 1980
1977-1980

Enthalt: Einladungen, Niederschriften, Anwesenheitslisten und
Zeitungsausschnitte sowie Jahres- und Kassenberichte Uber die
Geschéftsjahre 1976 bis 1979

Erhaltungszustand: eingerissene, geknickte Seiten (Durchschlagpapier)

Na3/7

Neuwahlen des Vorstands, der Beirate und der Kassenprufer anlasslich
der Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins und der
Verkehrswacht

1978-1990

Na3/38

Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins 1981 bis 1983
1981-1983

Enthalt: Einladungen, Niederschriften, Anwesenheitslisten und
Zeitungsausschnitte sowie Jahres-, Kassenberichte und Haushaltsplane
uber die Geschaftsjahre 1980 bis 1982, Satzungsanderungen

Na3/12

Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins 1984 bis 1986
1983-1986

Enthalt: Gemeinsame Veranstaltung des Verkehrsvereins und der
Verkehrswacht am 28.08.1984, Einladungen, Niederschriften,
Anwesenheitslisten und Zeitungsausschnitte sowie Jahres-,
Kassenberichte und Haushaltsplane Uber die Geschéaftsjahre 1983 bis
1985, Satzungsanderungen

Na3/13

Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins 1987 bis 1991,
Vorstandssitzungen vom 01.02.1988, 23.03.1988 und 30.01.1990

1987-1991

Enthalt: Einladungen, Niederschriften, Anwesenheitslisten, Jahres- und
Kassenberichte Uber die Geschaftsjahre 1986 bis 1991 sowie
Zeitungsausschnitte und Satzungsanderungen

Na3/8

12



Niederschriften

51

52

53

Protokolle der Jahreshauptversammlungen des Verkehrsvereins
1991-1995

1991-1995

Enthalt: Einladungen, Niederschriften, Anwesenheitslisten und notarielle
Vorgange uber Anderungen im Vereinsregister

Na 3 /32

Protokolle der Vorstands- (und Arbeitskreis)sitzungen
1994-1995

Darin: Tourismus-Forderung in der Stadt Gelsenkirchen. Leitlinien und
Handlungsfelder des Verkehrsvereins Gelsenkirchen e.V.,
Zusammenarbeit Verkehrsverein und Verkehrswacht

Na3/33

Korrespondenz

Schriftverkehr Uber den Post- und Telegrafenverkehr
1935-1939

Enthaltu. a.: Anbringung von Briefkasten, Beschwerden Uber verspatet
zugestellte Postsendungen, Briefkastenleerungen,
Stralenumbenennungen, Errichtung 6ffentlicher Fernsprechhduschen,
Umwandlung des selbstédndigen Postamtes Horst in eine Zweigstelle
Gelsenkirchen-Horst, Zeitungsausschnitte zum Thema vom 04. und
06.09.1935, Kindigung des Telefonanschlusses des Verkehrsvereins
wegen der Aufldsung des Vereins und dessen Neugrindung 1935

Na 3 /64

13



Korrespondenz

54

55

Wiederaufnahme der Vereinstatigkeit nach 1945
1945-1950

Enthalt u. a.: Kriegsschadenliste, Schriftverkehr der Vorstands- und
Beiratsmitglieder zur Annahme ihrer Wahl, Einladungen zu
Mitgliederversammlungen, Vorstands- und Beiratssitzungen, Bildung eines
Arbeitskreises flr Verkehrsangelegenheiten, Briefwechsel Uber die
Eintragung des Vereins ins Vereinsregister, finanzielle Unterstitzung des
Vereins durch Gelsenkirchener Vereine und Unternehmen, Schriftwechsel
Uber die stadtischen Zuschisse, Mitgliederwerbung, Schriftwechsel mit
anderen Verkehrsvereinen zur Thematik der stadtischen Zuschusse,
Unterbringung der Geschaftsstelle des Verkehrsvereins, Schreiben des
Verkehrsvereins an OB Geritzmann zum Ausscheiden des OStD. Emil
Zimmermann und der Wahl eines neuen OStD.

Darin: Wurfsendung an alle Haushaltungen des Wahlkreises 98,
Gelsenkirchen-Nord vom Kandidaten der Zentrumspartei Kaufmann Josef
Weiser zur Landtagswahl 1947, Informationsbroschire "Verband
reisender Kaufleute Deutschlands, Gegriindet 1884", DUsseldorf, 1946

Na 3 /58

Schriftwechsel der Bochum-Gelsenkirchener StralRenbahnen AG zum
StralRenbahn- und Omnibusverkehr innerhalb Gelsenkirchens und
zwischen Gelsenkirchen und den benachbarten Gemeinden Uber
Fahrplane, Steckenverbindungen, Verlegung und Wiederinstandsetzung
von Haltestellen und Uber Fahrpreistarife

1946-1950
Enthalt auch: Briefe mit Eingaben, Wunschen, Beschwerden oder
Anregungen von Privatpersonen und Zeitungsausschnitt der

Westfalenpost vom 06.02.1948 Uber die fehlende Strallenbahnverbindung
nach Essen

Na 3/55

14



Korrespondenz

56

Schriftverkehr Uber den Eisenbahnverkehr betreffende Fragen
(1919) 1946-1947

Enthalt u.a.: Fahrplandnderungen, Verbesserung der
Streckenverbindungen, "Die Bedeutung des Eilzugverkehrs im
rheinisch-westfalischen Industriegebiet" (Gutachten, Erstattet durch den
Verkehrsverband "Industriebezirk", Essen, 1948), Zeitungsausschnitte zur
Kdéln-Mindener-Eisenbahnlinie, z.B. "100 Jahre Eisenbahn in
Gelsenkirchen", RN/Westfalenpost vom 17.05.1947, Griindung der
Interessengemeinschaft "KéIn-Mindener Linie" am 10.10.1947 in
Gelsenkirchen, Korrespondenz zur Instandsetzung des
Empfangsgebaudes des alten Bahnhofs, Einstellung der
Expressgut-Aufgabe am Bahnhof Horst/Emscher-Sid, Anderung der
Bahnhofsbezeichnungen, Abschriften der Niederschriften des
Verkehrsvereins Gelsenkirchen vom 21.05.1919 und vom 03.07.1919 Uber
die Ernennung des ersten Vorsitzenden des Verkehrsvereins seit 1909,
Bankdirektor Dr. Johann Metz zum Ehrenvorsitzenden des
Verkehrsvereins Gelsenkirchen

Na 3/57

15



Korrespondenz

57

58

Schriftverkehr zu Wirtschaftsfragen, Verbesserung des Fremdenverkehrs,
Imagefragen, Verkehrsfragen

1946-1950

Enthalt u. a.: Ansiedlung von Industrieunternehmen, Schutz und Erhaltung
von Grunanlagen, Muillabfuhr, Markt- und Stral3enreinigung,
Enttrimmerung von Stralen, Statistik Uber Gebaudeschaden in Buer und
Horst (nach Stadtteilen) und Alt-Gelsenkirchen,
Verkehrsschilderanbringung, StraRennamen, Schriftverkehr und
Zeitungsausschnitte zur Zugehorigkeit Gelsenkirchener Unternehmen zur
Industrie- und Handelskammer Bochum oder Minster, Zeitungsausschnitt
der Westfalen-Zeitung vom 10.10.1947 Gber "100 Jahre
KdéIn-Mindener-Eisenbahn”, Planung uber Veranstaltungen in
Gelsenkirchen (Kongresse, Tagungen, Ausstellungen etc.), Errichtung
eines Landgerichts in Gelsenkirchen mit Zeitungsausschnitten vom
10.08.1948, Verlegung des Arbeitsgerichts von Gelsenkirchen nach Buer,
Behebung der Hotelzimmernot - Auflistung der Beherbergungsbetriebe in
Gelsenkirchen, Zeitungsausschnitt aus den "Ruhr-Nachrichten" vom
04.04.1949 "Wo soll der Fremde ubernachten?", Empfehlung fur die
Grindung eines Zoologischen Gartens im Bismarckhain vom
Sonderbeauftragten fur den Wiederaufbau Dr. Friedrich Wendenburg vom
13.09.1948, Auflistung der in Gelsenkirchen ansassigen
Bekleidungsfirmen

Darin: Rundschreiben Nr. 9 vom 01.05.1947 der Industrie- und
Handelskammer Mulnster Uber die "Entschliessung der Gelsenkirchener
Wirtschaft zur Frage ihrer Kammerzugehdérigkeit", Handzettel:
"Gelsenkirchen im Aufbau, Kohle die Grundlage der Industrie",
Werbezettel der Stadt Gelsenkirchen zur Ansiedlung neuer Unternehmen,
Werbeschrift der Arbeitsgemeinschaft der Gelsenkirchener
Bekleidungsindustrie und der Stadt Gelsenkirchen, Protestschrift (Erich)
Pauls, Schauspieler am Stadttheater, mit dem Titel: "So sollte das
Stadttheater ausgeldscht werden", Gelsenkirchen, 1947

Na 3 /62

Schriftwechsel mit dem Vestischen Verkehrsverband tber
Verkehrsprobleme im ndrdlichen Ruhrgebiet

1947-1950

Enthalt u. a.: Fragen zur Kéln-Mindener und Bergisch-Markischen Strecke,
Verkehrsverbindungen nach Aachen bzw. nach Hamburg - Flensburg und
Kiel, Einrichtung einer Nord-Stid-Linie, Vorschlage flr
Verkehrsverbesserungen im Vest Recklinghausen, Fahrplanfragen,
Einladungen zur Mitgliederversammlung des Vestischen
Verkehrsverbandes und Protokolle, Satzung des Vestischen
Verkehrsverbandes vom 19.12.1947

Darin: Fahrplan-Auskunftszettel mit Filmwerbung: "Wohin die Zige
fahren", o. J.

Na 3 /60

16



Korrespondenz

59

60

61

62

Schriftverkehr mit dem Landesverkehrsverband Westfalen e.V.
1947-1950

Enthalt: Fahrplanantrage und -winsche, Informationen zur
Wiederbelebung des Fremdenverkehrs, Zeitungsausschnitt zum Hotel-
und Fremdenheimfiihrer 1948

Na 3 /51

Schriftverkehr mit dem Verkehrsverband Industriebezirk Gber die
Einbeziehung der Grof3stadt Gelsenkirchen in den
Nord-Sud-Eisenbahn-Verkehr und andere Verkehrsfragen

1948-1950

Enthalt u. a.: Wiederinstandsetzung des Gelsenkirchener
Bahnhofsgebaudes, Schrift der Interessengemeinschaft
K&In-Mindener-Linie vom 13.Mai 1948 zum Thema: Paritat der
KdéIn-Mindener-Linie und Bergisch-Markischen-Linie, Einflussnahme auf
Fahrplananderungen

Na3/53

Zeitungsausschnitte und Korrespondenz zur Wirdigung verstorbener
Personlichkeiten des Verkehrsvereins (s. Register)

1949-1975

Enthalt u. a.: Korrespondenz zur Kéln - Mindener - Eisenbahn, mit dem
Verkehrsverein Vlotho, Glickwinsche zum 50jahrigen Bestehen des
Verkehrsvereins, Vorgange zur Aktion "Pro-Grin" und zu Veranstaltungen
in Gelsenkirchen, Anmietung eines Ladenlokals fur Verkehrsverein und
Verkehrswacht im Hans-Sachs-Haus, Geschaftsraume des
Verkehrsvereins im Stadtteil Ge-Buer; Korrespondenz mit der
Verkehrswacht Gelsenkirchen e.V.

Na3/29

Neubau und Einweihung der Stadtischen Bihnen (Stadttheater)
1952 - 1959

Enthaltu. a.: Blaupause einer Rede zur Einweihung des Theaters 1959,
ohne Verfasser, Bericht Gber den Stand der Planungsarbeiten zum
Neubau des Theaters, Vergleich der verschiedenen Theaterentwdirfe,
Vorankindigungen zu Theaterauffihrungen

Darin: Druckschrift "Stadtische Bihnen Gelsenkirchen, Spielzeit 1959/60.
Erste Benachrichtigung der bisherigen Platzmieter, 1959. gedruckter
Programmablauf der Grundsteinlegung zum Neubau der Stadtischen
Blhnen Gelsenkirchen am 22. Juni 1956.

Na3/70

17



Korrespondenz

63

64

65

Durchfihrung der Blumenschmuckwettbewerbe
1954 - 1962

Enthaltv. a.: Ehrung der Sieger der Blumenschmuckwettbewerbe,
Niederschriften Uber die Vorbesprechungen zur Durchfihrung des
Wettbewerbs, Teilnahmelisten und Zeitungsausschnitte tUber die
Wettbewerbe 1954-1957

Darin: Faltblatt als Dankschreiben fiir die Teilnehmer am Wettbewerb,
1961

Na3/71

Schriftverkehr tGber die Aktion "Sauberkeit der Stadt"
1960-1961

Enthaltv. a.: Niederschriften des Unterausschusses des Ausschusses fir
Wirtschaftsforderung zur Aktion "Sauberkeit im Handumdrehen" und zur
Aktion "Sauberhaltung der Stralen"

Na 3/65

Anfragen zu Veranstaltungen und andere Sachanfragen (z.B.
Floatglasanlage), Schriftverkehr Uber entstandene Kosten beim
Verkehrsverein im Zusammenhang mit dem Stadtbahnbau, Mitteilungen
des Verkehrsvereins tber Offnungszeiten u.a. den Verkehrsverein
betreffende Fragen, Zimmervermittlungen und Prospektmaterialien

1977-1981

Enthalt u. a.: Beitrag Uber Walter Kauke, Rechts- und Ordnungsdezernent,
zu seinem 60. Geburtstag im Informationsdienst des Presseamtes der
Stadt Gelsenkirchen, Zeitungsausschnitte zum 70. Geburtstag Heinrich
Preutes, Uber die Wiedererdffnung der Zooterrassen, Einstellung der
StralRenbahnlinie 10 von Recklinghausen nach Buer und Horst,

Na3/39

18



Korrespondenz

66

67

68

Anfragen zu Veranstaltungen, Zimmervermittlung und Prospektmaterialien
1981-1988

Enthalt u. a.: Todesanzeigen (s. Register), Nutzungsmaglichkeiten fur das
Gebaude der Alten Post, Zeitungsausschnitte zur Burger-lllustrierten, zur
Aktion "Ein Baum flr meine Stadt", zur Imagepflege fir die
Gelsenkirchener Innenstadt, Uber die Verkehrssituation, 10jahriges
Jubildum des Revierparks Nienhausen, Beitrag im Informationsdienst des
Presseamtes der Stadt Gelsenkirchen zum 60. Geburtstag Werner
Kuhlmanns

Darin: Gru3karten des Oberburgermeisters Werner Kuhlmann zum
Jahreswechsel, "Coolibri", Kultur- und Programmillustrierte fur's
Ruhrgebiet, Nr. 7, 3. Jg., Aug. 1985

Na 3/40

Veranstaltungen und Aktivitaten des Verkehrsvereins
1985-1990

Enthalt u. a.: Korrespondenz zum Sommerfest SchloR Berge, Uber
finanzielle Zuschisse, Protokolle tGber Vorstandssitzungen,
Korrespondenz zu den Jazz-Tagen im Revier, Beantragung der
Mitgliedschaft zusammen mit der Stadt Gelsenkirchen im
Landesverkehrsverband sowie Zeitungsausschnitte zur Radwanderkarte
Gelsenkirchen, zum Treffen der Mitarbeiter und Stadtfuhrer des
Verkehrsvereins, zur Griindung einer Marketing-GmbH, zu
Veranstaltungen und Aktivitdten des Verkehrsvereins und zur Ehrung der
Vorstandsmitglieder

Darin: Karte zum Sommerfest Schloss Berge - Lageplan der
Veranstaltungen

Na3/28

Veranstaltungen und Kartenvorverkaufe
1990-1992

Enthalt u.a.: Informationen zur Hotelsituation in Gelsenkirchen,

Darin: Prospekt und Preisliste von Radio Emscher Lippe vom 1. April 1990
(Grindung von REL), Ausgabe Nr. 4 des Informationsdienst Ruhr vom
15.02.1991

Na3/43

19



Korrespondenz

69

70

Erstellung eines Gelsenfuhrers
1991-1995

Enthalt u. a.: Presseinformationen, Restaurantfihrer, Kooperationsvertrag
zwischen dem Verkehrsverein und der Stadtmarketing Gesellschaft
(Entwurf), Zeitungsausschnitte Uber die Stadt-Hostessen, Mitgliederliste
des Verkehrsvereins Stand 1995

Darin: Hotelverzeichnisse, Veranstaltungsprospekte 1992 und 1995

Na3/35
Privatunterkinfte in Gelsenkirchen
1993
Enthalt: Fragebdgen fur Privatanbieter von Zimmern und
Ferienwohnungen

Na 3/46

20



Veroffentlichungen

7

Sammlungen

Veroffentlichungen

Erstellung der Festschrift "Geschichte eines 40-jahrigen Kampfes
1909-1949" zum 40jahrigen Bestehen des Verkehrsvereins von Walter
Friedrich und einer 12-seitigen Werbeschrift: "Gelsenkirchen, Herz des
Ruhrgebiets" sowie Korrespondenz Uber deren Druckkostenzuschisse
durch Gelsenkirchener Unternehmen

1948-1950
Enthalt auch: Zeitungsausschnitte Gber diese Schriften

Darin: Schrift: "Geschichte eines 40-jahrigen Kampfes 1909-1949"
(unvollst.), Fotoreproduktion David Hansemanns (der Jubilaumszeitschrift
"125 Jahre Industrie- und Handelskammer Aachen enthommen), Entwurf
fur das Titelblatt der Schrift, Prospekt "Schlof} Berge - die alte
Wasserburg", Entwurf der Werbeschrift: "Gelsenkirchen, Herz des
Ruhrgebiets", Federstrichzeichnung der Symbole des Gelsenkirchener
Wappens flr das Titelblatt der 0.g. Werbeschrift, Fotoreprduktionen:
Mannesmannréhrenwerke, Kihlturm der Schachtanlagen "Wilhelmine
Viktoria", Eisenwerke Gelsenkirchen A.G., Zahnrader aus den Werkstatten
des Gussstahlwerks Gelsenkirchen A.G., Schloss Horst, Hans-Sachs-Haus
und Schloss Berge

Na 3 /56

21



Personen - Orte - Sachen

Aktion "Sauberkeit der Stadt" 64,
Alldieck, Heinrich (Rektor) 38,
Alt-Gelsenkirchen 57,

Am Hesterkamp 39,

Arbeitsausschuss der Verkehrsvereine 40,

Arbeitsgemeinschaft der Gelsenkirchener
Bekleidungsindustrie 57,

Arbeitsgericht 57,

Ausschuss fur Wirtschaftsférderung 64,
Aktion "Ein Baum flr meine Stadt" 66,
Beckhausen 39,
Bekleidungsindustrie 57,

Haus Berge 7, 67, 71,
Bergisch-Markische Eisenbahnlinie 58, 60,
Berlin 41,

Bielefeld, Josef 617,
Blumenschmuckwettbewerb 63,
Bogestra 55,

Bottroper Stralle 39,

Briefkasten 53,

Brinkmann, Anton 66,

Buer 30, 38, 39, 57, 65,
Burger-lllustrierte 66,

Droescher, Helmut 61,

Ehrenvorsitz 56,

Eisenwerke Gelsenkirchen AG 717,
Emschertalbahn 39, 60,

Essen 41, 55,

Essener Stralle 39,
Ferienwohnungen 70,

Fischerstralle 39,

Floatglasanlage 65,

Friedrich, Walter 71,

Gastezimmer 57,

Gartenamt 39,

Gebaudeschaden 57,

Gedenktafel fur die Gefallenen des Krieges 39,
Gehrmann, Paul 66,

Geritzmann, Robert 54,
Grinanlagen 57,

Gussstahlwerk Gelsenkirchen 71,
Hansemann, David 71,

Hans-Sachs-Haus 61, 71,

Hartwich, Kurt 6,

Hauptbahnhof 56, 60,

Haus- und Grundbesitzer-Verein 417,

Horst 30, 38, 39, 56, 57, 65,

Hostessen 69,

Hotel 57, 68,

Hotelfuhrer 23, 59, 69,

Hundertmark, Friedrich 61,

Industrie- und Handelskammer zu Bochum 57,
Industrie- und Handelskammer zu Minster 57,

Interessengemeinschaft "KéIn-Mindener Linie"
56, 60,

Jazz-Tage 67,
Kauke, Walter 65,
Kempgens, Jan 8§,
Kempgens, Klaus 66,

Koéln-Mindener Eisenbahnlinie 40, 42, 56, 57,
58, 60, 61,

Kommission flr den Nahverkehr 40,
Kuhimann, Werner (Oberblrgermeister) 66,
Landesverkehrsverband 67,
Landesverkehrsverband Westfalen e.V. 59,
Landgericht 57,

Landtagswahl 1947 54,

Linde, Jurgen (Oberstadtdirektor) 66,
Mannesmannréhren-Werke 71,
Mertens, Elisabeth 617,

Metz, Johann 56, 61,

Mullabfuhr 57,

Nahverkehr 40,

National-liberale Partei Gelsenkirchen 41,
Oberbirgermeister 39, 42,

Oberschuir, Max 61,

Ochs, Helmut 61,

Olschewski, Alexandra 8,

Alte Post: Gebaude 66,

Postamt Horst 53,

Postverkehr 53,

Preute, Heinrich 65,

Aktion "Pro-Grin" 61,

Radio Emscher-Lippe (REL) 68,

22



Personen - Orte - Sachen

Radwanderkarte Gelsenkirchen 67,
Recklinghausen 65,
RestaurantfGhrer 69,
Revierpark Nienhausen 66,
Rosenstralle 39,
Ruhr-Zoo 57,

Schloss Berge 7, 67, 71,
Schloss Horst 71,
Schmalhorststralle 39,
Schossier, Paul 617,
Sparkasse 9,

Stadtbahn 65,
Stadtfihrer 67,

Stadtmarketing Gesellschaft Gelsenkirchen
mbH 24, 67, 69,

Stadttheater 57,
Steinrottviertel 39,
Stralenbahn 65,
Strallennamen 53, 57,
Stralenreinigung 57,
Telefonverkehr 53,
Verkehrsamt 39,
Verkehrskommission 37,

Der Verkehrsturm 42,
Verkehrsverband Industriebezirk 60,
Verkehrswacht 43, 44, 47, 49, 52, 61,
Versicherung 14, 17,

Vest Recklinghausen 58,
Vestischer Verkehrsverband 58,
Wappen 717,

Weber (Rektor) 41,
Wedelstaedt, Carl von 41, 42,
Weiser, Josef 54,
Wendenburg, Dr. Friedrich 57,
Wilhelmine-Victoria: Zeche 71,
Zentrumspartei 54,
Zimmermann, Emil 54,
Zimmervermittlung 70,

Zooterrassen 65,

23



Deposita. Nachlasse
Juristische Personen
Satzung
Geschiftsfiihrung
Finanzen

Mitglieder
Niederschriften
Korrespondenz
Sammlungen

Veroffentlichungen

Register

13

21

21

22




	Deposita. Nachlässe
	Juristische Personen
	Satzung
	Geschäftsführung
	Finanzen
	Mitglieder
	Niederschriften
	Korrespondenz 

	Sammlungen
	Veröffentlichungen


	Register
	Aktion "Sauberkeit der Stadt"


